
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J l  M A I N T I I N Q W A I

Jaargang 1988

95
Besluit van 11 maart 1988, houdende regels voor 
LPG-tankstations (Besluit LPG-tankstations 
Hinderwet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 21 november 1986, Centrale Directie 
Juridische Zaken, afdeling Wetgeving nr. MJZ21 n6004, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid;

Gelet op de artikelen 2a en 30e van de Hinderwet (Stb. 1981,410);
De Raad van State gehoord (advies van 16 september 1987, no. 

W08.86 0619.);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 29 februari 1988, Centrale 
directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving, nr. MJZ 2928044, 
uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. In dit besluit en de daarop rustende bepalingen wordt verstaan 
onder:

a. LPG: een produkt, hoofdzakelijk bestaande uit propaan en propeen, 
met geringe hoeveelheden ethaan, butanen en butenen (handelspropaan), 
dan wel hoofdzakelijk bestaande uit butaan, buteen en isobutaan (han- 
delsbutaan) alsmede mengsels van de genoemde produkten, voor zover 
de dampspanning bij 343 K (70°C) ten hoogste 3100 kPa (31 bar) 
bedraagt;

b. LPG-tankstation: een inrichting als bedoeld in artikel 1 van het 
Hinderbesluit (Stb. 1980, 445), die dient tot het afleveren van LPG aan 
motorvoertuigen voor het wegverkeer, voor zover:

1°. de doorzet van LPG meer bedraagt dan 50 m3 per jaar;
2°. de bewaring van LPG niet meer bedraagt dan 80 m3;
c. bevoegd gezag: het gezag dat overeenkomstig artikel 4 van de 

Hinderwet bevoegd is een vergunning voor het LPG-tankstation te 
verlenen;

d. objecten categorie I:
1°. sporthallen en zwembaden;
2°. winkels, voor zover zij niet onder categorie II vallen;
3°. hotels, restaurants en kantoorgebouwen, voor zover zij niet onder 

categorie II vallen;

Staatsblad Staatsblad 1988 1988 9955 11



 

 

 

 

 

 

 

4°. bedrijfsgebouwen, voor zover zij niet onder categorie II vallen, 
alsmede incidentele dienst- of bedrijfswoningen die op industrieterreinen 
voorkomen, met een gemiddelde dichtheid aan dienst- of bedrijfswoningen 
van ten hoogste één per hectare;

5°. speeltuinen, sportvelden, openluchtzwembaden en andere recrea
tieterreinen, voor zover deze recreatieterreinen niet onder categorie II 
vallen;

e. objecten categorie II:
1°. bejaardenoorden, verpleeginrichtingen, ziekenhuizen en sanatoria, 

zwakzinnigeninrichtingen en psychiatrische ziekenhuizen, gezinsvervan
gende tehuizen;

2°. scholen;
3°, complexen, waarin meer dan 5 winkels zijn gevestigd en waarvan 

het gezamenlijk vloeroppervlak meer dan 1000 m2 bedraagt, en winkels 
met een totaal vloeroppervlak van meer dan 2000 m2 per object;

4°. hotels, restaurants en kantoorgebouwen, bestemd voor meer dan 
50 personen per object;

5°. telefooncentrales, gebouwen met vluchtleidingsapparatuur, 
elektriciteitscentrales, hoofdschakelstations van de Nederlandse Spoor
wegen en andere kwetsbare objecten met een hoge infrastructurele 
waarde;

6°. installaties en bovengrondse opslagtanks voor brandbare, explosieve 
of giftige stoffen alsmede plaatsen ten behoeve van de bewaring van 
gasflessen waarvan de gezamenlijke inhoud meer dan 2500 liter (waterin
houd) bedraagt;

7°. campings, bestemd voor het verb lijf van meer dan 50 personen, 
volkstuincomplexen, waarop meer dan 25 tuinhuisjes, mede bestemd 
voor het verb lijf van personen, aanwezig zijn en andere recreatieterreinen, 
bestemd voor het verb lijf gedurende meerdere aaneengesloten dagen van 
het jaar van meer dan 50 personen;

f. woning: de verblijfsruim ten van een gebouw of deel van een gebouw 
dat voor bewoning gebruikt w ordt of daartoe is bestemd;

g. circulaire: circulaire «Sanering bestaande LPG-stations», uitgegeven 
door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, april 1985.

2. Dit besluit is niet van toepassing op een LPG-tankstation:
a. waarbij de afstand van het reservoir, gerekend vanaf de aansluitpunten 

van de leidingen alsmede het bovengrondse deel van de leidingen en de 
pomp bij het reservoir, of het vulpunt to t een woning van derden of een 
object categorie II, minder bedraagt dan 15 m;

b. waarbij de afstand van het vulpunt to t een woning van derden of een 
object categorie II meer dan 15 m en minder dan 20 m bedraagt en 
waarbij door het treffen van een voorziening als bedoeld in voorschrift 
4.6.5 van de bij d it besluit behorende bijlage I niet voldaan kan worden 
aan het in dat voorschrift, onder c, genoemde afstandscriterium;

c. waarbij de afstand van het reservoir, gerekend vanaf de aansluitpunten 
van de leidingen alsmede het bovengrondse deel van de leidingen en de 
pomp bij het reservoir, of het vulpunt to t een woning van derden of een 
object categorie II meer dan 15 m en minder dan 20 m bedraagt en 
waarbij niet voldaan kan worden aan de afstanden to t objecten binnen de 
inrichting, die volgens de voorschriften onder 4 van de bij d it besluit 
behorende bijlage I aangehouden dienen te worden;

d. dat zodanig is ingericht dat het vulpunt van het reservoir niet 
bereikbaar is voor een tankwagen, waarvan de inhoud ten minste 20 m3 
bedraagt.

A rtikel 2

1. Degene die een LPG-tankstation drijft, dient te voldoen aan de 
voorschriften, gesteld in het belang van het voorkomen of beperken van 
gevaar, schade of hinder buiten de inrichting, die zijn opgenomen in de



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bij dit besluit behorende bijlage I, alsmede aan de krachtens deze 
voorschriften door het bevoegd gezag gestelde nadere eisen.

2. Nadere eisen worden niet gesteld dan nadat het bevoegd gezag de 
inspecteur en indien deze eisen mede de arbeidsomstandigheden raken, 
ook het districtshoofd schriftelijk in de gelegenheid heeft gesteld opmer
kingen te maken.

3. Een beschikking waarin nadere eisen worden gesteld, wordt 
gezonden aan degene die het LPG-tankstation drijft, de inspecteur en het 
districtshoofd.

Artikel 3

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Met betrekking tot een LPG-tankstation, opgericht vóór 1 januari 
1985, wordt artikel 2 van toepassing, afhankelijk van de datum van de 
laatste keuring van de LPG-installatie door de Dienst voor het Stoomwezen, 
overeenkomstig de onderstaande tabel.

Datum laatste keuring, gerekend vóór 1 
januari 1 985

Datum van toepassing worden

vóór 1 -5-1982 datum waarop d it beslu it overeenkomstig 
het eerste lid in w erking treedt

1 -5-1982 to t en met 31 -5 -1983 
1 -6 -1983 to t en met 31-1 2-1984

31 decem ber 1988 
31 decem ber 1989

3. In een geval als bedoeld in het tweede lid, geeft degene die een 
LPG-tankstation drijft, ten minste één maand voor het in dat lid bedoelde 
tijdstip het bevoegd gezag, de inspecteur, het districtshoofd en het 
districtshoofd van de Dienst voor het Stoomwezen ervan kennis dat hij 
het LPG-tankstation in werking heeft.

4. Bij een kennisgeving als bedoeld in het derde lid worden de gegevens 
verstrekt, die in de bij dit besluit behorende bijlage II zijn aangegeven. De 
kennisgeving wordt gedaan op een formulier waarvan het model wordt 
vastgesteld door Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer. Onze Minister kan daarbij nadere regels stellen met 
betrekking tot de in bijlage II bedoelde gegevens.

5. Een kennisgeving is niet vereist, indien voor het LPG-tankstation een 
kennisgeving als bedoeld in artikel 1a van het Hinderbesluit (Stb. 1980, 
445) is gedaan, met gebruikmaking van het meldingsformulier vermeld in 
bijlage 2 van de circulaire.

Artikel 4
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en M ilieubeheer. Tevens zal het 
advies m et de daarbij te r inzage gelegde 
stukken w orden opgenom en in het bijvoegsel 
bij de Nederlandse Staatscourant van 12 
april 1988, nr. 70

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit LPG-tankstations 
Hinderwet.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 maart 1988
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

Uitgegeven de vijfentwintigste maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 95 3



 

  
 

 

  

 

BBIJIJLLAAGGEE  II
BEHORENDE BIJ HET BESLUIT LPG-TANKSTATIONS HINDERWET

INHOUD

1. Begrippen

Blz.

5
II. Voorschriften 6
1. Uitvoering LPG-installatie 6
2. (Periodieke) keuringen 6
3. Bedrijfsvoering LPG-installa 7

4.
tie
Afstanden LPG-installatie tot 10

5.
objekten binnen de inrichting 
Het lossen van de tankwagen 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. BEGRIPPEN

1. In d it besluit w ordt verstaan onder:

b r a n d w e re n d h e id  va n  b o u w 

d e le n : d e  t i jd  u i tg e d r u k t  in  m in u te n ,  g e d u re n d e  w e lk e  e n ig

b o u w k u n d ig  o n d e rd e e l v a n  e e n  g e b o u w ,  n ie t  z i jn d e  e e n  

d e u r- ,  lu ik -  o f  ra a m c o n s tru c t ie ,  z ijn  fu n c t ie  m o e t  k u n n e n  

b li jv e n  v e rv u l le n  b ij v e r h i t t in g ,  b e p a a ld  v o lg e n s  N E N  3 8 8 4 , 

u itg a v e  1 9 7 8 ;

b ra n d w e re n d h e id  va n  d e u r- ,

lu ik -  en  ra a m c o n s tru c t ie s :  d e  t i jd  u i tg e d r u k t  in  m in u te n , g e d u re n d e  w e lk e  d e u r- ,  lu ik -

o f  ra a m c o n s tru c t ie s  w e e rs ta n d  b ie d e n  te g e n  b e z w ijk e n  en 

v la m d ic h t  b l i jv e n  in g e v a l v a n  b ra n d , b e p a a ld  v o lg e n s  N EN  

3 8 8 5 ,  u itg a v e  1 9 8 2 ;

CPR 8 - 1 :

K IW A :

LPG ta n k s ta t io n  k la s s e  A :

L P G -ta n k s ta t io n  k la s s e  B:

d e  d o o r  d e  C o m m is s ie  P re v e n tie  v a n  R a m p e n  d o o r  G e v a a r

l i jk e  S to f fe n  u itg e g e v e n  r ic h t l i jn  « A u to g a s » , d e rd e  d ru k , 

u itg a v e  1 9 8 7 ;

h e t K e u r in g s in s t i tu u t  v o o r  W a te r le id in g a r t ik e le n ;

e e n  L P G -ta n k s ta t io n  te n  b e h o e v e  w a a rv a n  v ó ó r  1 ju l i  1 9 8 4  

e e n  h in d e rw e tv e rg u n n in g  is  v e r le e n d  e n  w a a r b i j  z ic h , na 

re a lis a t ie  v a n  d e  in  v o o rs c h r i f t  4 .6 .1  g e n o e m d e  v e rp la a ts in g ,  

te v e n s  b in n e n  2 0  m a fs ta n d  v a n  h e t v u lp u n t  o f  v a n  h e t 

re s e rv o ir  (g e re k e n d  v a n a f d e  a a n s lu itp u n te n  va n  d e  

le id in g e n ,  a ls m e d e  h e t b o v e n g ro n d s e  d e e l v a n  d e  le id in g e n  

en  d e  p o m p  b ij h e t re s e rv o ir )  e e n  w o n in g  v a n  d e rd e n  o f  ee n  

o b je c t  c a te g o r ie  II b e v in d t ;

e e n  L P G -ta n k s ta t io n  te n  b e h o e v e  w a a rv a n  v ó ó r  1 ju l i  1 9 8 4  

e e n  h in d e rw e tv e rg u n n in g  is  v e r le e n d  e n  d a t  n ie t  b e h o o r t  

t o t  e e n  L P G -ta n k s ta t io n  k la s s e  A ;

N E N : e e n  d o o r  h e t N e d e r la n d s  N o rm a lis a t ie  In s t i tu u t  (N N I)  
u itg e g e v e n  n o rm ;

N E N -E N : e e n  d o o r  h e t C o m ité  E u ro p é e n  d e  N o rm a lis a t io n  o p g e s te ld e

e n  d o o r  h e t N e d e r la n d s  N o rm a lis a t ie  In s t itu u t  (N N I)  a ls  

N e d e r la n d s e  n o rm  a a n v a a rd e  en  u itg e g e v e n  n o rm ;

o n b ra n d b a a r :  h e t  o n b ra n d b a a r  z ijn  o v e re e n k o m s t ig  h e t b e p a a ld e  in  N E N

3 8 8 1 ,  u itg a v e  1 9 7 5 ;

V L G : R e g le m e n t b e t re f fe n d e  h e t v e rv o e r  o v e r  la n d  va n  g e v a a r li jk e  

s to f fe n  (S tc r t .  1 9 7 9 , 1 8 9 ).

2. Voor zover een NEN- of NEN-EN-norm, waarnaar in een voorschrift 
verwezen wordt, betrekking heeft op de uitvoering van constructies, 
toestellen en apparaten, w ordt bedoeld de vóór de datum, waarop dit 
besluit in het Staatsblad is geplaatst, laatst uitgegeven norm met de 
daarop to t die datum uitgegeven aanvullingen of correctiebladen dan wel 
-  voor zover het op voornoemde datum reeds bestaande constructies, 
toestellen en apparaten betreft -  de norm die bij de aanleg c.q. installatie 
van die constructies, toestellen en apparaten is toegepast, tenzij in het 
voorschrift anders is bepaald.

II. VO ORSCHRIFTEN  

1. U itvoering LPG -installatie

1.1 Het reservoir moet ondergronds dan wel ingeterpt zijn geïnstalleerd, 
behoudens wanneer het een bovengronds reservoir betreft ten behoeve 
waarvan vóór 1 juli 1984 een vergunning is verleend en bovendien binnen 
120 meter afstand van dit reservoir geen woning van derden of een 
object categorie II is gelegen.

Staatsblad 1988 95 5



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Een ondergronds of ingeterpt reservoir als bedoeld in de eerste volzin 
moet een inhoud bezitten van ten minste 20 m3 (waterinhoud). Bij een 
LPG-tankstation ten behoeve waarvan vóór 1 juli 1984 een hinderwetver
gunning is verleend mag de inhoud van het reservoir minder bedragen, 
indien reeds een ondergronds o f ingeterpt reservoir aanwezig is of 
wanneer binnen de inrichting wegens onvoldoende ruimte het plaatsen 
van een reservoir met een inhoud van 20 m3 niet mogelijk is. In dat geval 
mag de inhoud van het reservoir echter niet kleiner zijn dan die van het 
reservoir aanwezig vóór 1 juli 1984.

Indien meerdere LPG-reservoirs aanwezig zijn dient elk afzonderlijk 
reservoir een inhoud te hebben van ten minste 20 m3.

Het koppelen van LPG-reservoirs is verboden, behoudens wanneer het 
ingeterpte en gekoppelde reservoirs betreft ten behoeve waarvan vóór 1 
juli 1984 een hinderwetvergunning is verleend. In dat geval mag de 
koppeling uitsluitend geschieden aan de zuigzijde van de pomp en de 
dampretourleiding, alsmede aan de vulleiding. In de zuigleidingen moeten 
dan, naast op afstand bedienbare afsluiters, terugslagkleppen en door- 
stroombegrenzers zijn aangebracht, die beide in het reservoir moeten zijn 
gelegen. Indien de vulleiding is gekoppeld moeten zodanige voorzieningen 
aanwezig zijn dat het gelijktijdig vullen van de reservoirs onmogelijk is.

In het reservoir mag slechts LPG worden bewaard.
1.2 Het reservoir moet voor de ingebruikname door de Dienst voor het 

Stoomwezen of een ingevolge de EEG-kaderrichtIlijn 76/767/EEG 
aangewezen instantie zijn gekeurd en beproefd overeenkomstig het 
gestelde in de «Regels voor toestellen onder druk» van de Dienst voor het 
Stoomwezen. Als teken van goedkeuring moet op de stempelplaat van 
het reservoir de datum van goedkeuring en het kenmerk van de keurings- 
instantie zijn ingeslagen.

1.3 De LPG-installatie moet zijn uitgevoerd overeenkomstig CPR 8-1 , 
hoofdstuk 8.1 en 8.2.

2 (Periodieke) keuringen

2.1 Voordat de installatie in bedrijf wordt gesteld moet deze, voor 
zover het de appendages, leidingen en afleverzuilen betreft, zijn gekeurd 
en beproefd door de Dienst voor het Stoomwezen.

Van de keuringen moeten de bevindingen, waaruit blijkt of aan de 
voorschriften is voldaan, aan het bevoegd gezag worden overgelegd.

2.2 Bij de in voorschrift 2.1 genoemde keuring en beproeving moet 
door de Dienst voor het Stoomwezen zijn nagegaan of een reservoir is 
gekeurd en beproefd overeenkomstig voorschrift 1.2.

2.3 De bekleding van het reservoir of van ondergrondse leidingen 
moet, op de plaats waar het reservoir of de leidingen zijn ingegraven, 
door of namens het KI W A zijn gecontroleerd door afvonken; eventuele 
beschadigingen moeten worden hersteld.

Door of namens het KIWA moet worden gecontroleerd of de voorbe
handeling en de toegepaste bekleding voldoen aan de gestelde eisen.

Door of namens het KIWA moet, indien aangebracht, een kathodische 
bescherming vóór het in gebruik nemen op zijn goede werking worden 
gecontroleerd.

Van genoemde keuringen moeten de bevindingen aan het bevoegd 
gezag worden overgelegd. Van de bevindingen van de keuringen moet 
een afschrift worden gezonden aan de Dienst voor het Stoomwezen.

2.4 Zo vaak de omstandigheden daartoe aanleiding geven, zoals 
bijvoorbeeld bij wijzigingen of reparaties, doch in ieder geval ten hoogste 
zes jaar nadat de laatste keuring heeft plaatsgevonden moeten het 
reservoir en de leidingen, met hun toebehoren, worden herkeurd door de 
Dienst voor het Stoomwezen.

Van elke herkeuring moeten de bevindingen aan het bevoegd gezag 
worden overgelegd.

Staatsblad 1988 95 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Als teken van goedkeuring moet op de stempelplaat van het reservoir 
de datum van herkeuring zijn ingeslagen en moet deze zijn gemerkt met 
het kenmerk van de keuringsinstantie.

2.5 Een kathodische bescherming moet ten minste jaarlijks op haar 
goede werking worden gecontroleerd door of namens het KIWA.

De bevindingen van de controle moeten worden overgelegd aan het 
bevoegd gezag. Van de bevindingen van de controle moet een afschrift 
worden gezonden aan de Dienst voor het Stoomwezen.

2.6 Zo vaak de omstandigheden daartoe aanleiding geven, doch in 
ieder geval ten hoogste zes jaar nadat de laatste keuring heeft plaatsge
vonden, moet de corrosiebeschermende bekleding van het reservoir en 
van de ondergrondse leidingen door o f namens het KIWA worden 
herkeurd door middel van een stroomopdrukproef. Indien geen beschadi
gingen zijn geconstateerd, behoeft het reservoir niet te worden uitgegraven.

Reservoirs of leidingen, die zijn voorzien van een kathodische bescher
ming, behoeven niet te worden herkeurd door middel van een stroom op
drukproef.

Bij de herkeuring van ondergrondse leidingen moet speciale aandacht 
worden besteed aan de ligging van de leidingen.

Indien de bodemgesteldheid daartoe aanleiding geeft moet daarbij 
worden nagegaan of deze leidingen zijn verplaatst door bijvoorbeeld 
«opdrijven».

Van de genoemde herkeuringen moeten de bevindingen aan het 
bevoegd gezag worden overgelegd. Van de bevindingen van de herkeu
ringen moet een afschrift worden gezonden aan de Dienst voor het 
Stoomwezen.

2.7 De slang van de afleverzuil, alsmede de bijbehorende koppelingen, 
moeten ten minste éénmaal per zes maanden worden vernieuwd dan wel 
hydraulisch worden getest op een effectieve druk van 2500 kPa (25 bar). 
Indien bij deze test gebreken optreden moet alsnog voor vernieuwing 
worden gezorgd.

3. Bedrijfsvoering LPG-installatie

3.1 Het beheer van een LPG-afleverinstallatie moet worden uitgevoerd 
door terzake geïnstrueerde personen.

Indien de inrichting is geopend voor de aflevering van LPG moet een 
met het toezicht belast persoon, met een leeftijd van ten minste 18 jaar, 
in de inrichting aanwezig zijn, die de onmiddellijke beschikking moet 
hebben over een op het openbaar telefoonnet aangesloten telefoontoestel.

De met het toezicht belaste persoon moet over voldoende deskundigheid 
beschikken, zowel ten aanzien van de bij normaal bedrijf in acht te nemen 
veiligheidsvoorschriften, als ten aanzien van de in geval van een gaslekkage 
of brand noodzakelijk te verrichten handelingen.

Een noodplan moet zijn uitgewerkt, dat is opgesteld overeenkomstig 
CPR 8-1 , bijlage I. Een exemplaar van het noodplan moet in de inrichting 
aanwezig zijn, op een voor het bedienend personeel gemakkelijk bereikbare 
plaats. Het bedienend personeel moet op de hoogte zijn van de inhoud 
van het noodplan.

De werkbaarheid van de vastgelegde noodprocedure moet regelmatig 
in de praktijk worden beproefd.

Het installatieboek moet in de verkoopruimte aanwezig en ter inzage 
worden gehouden voor het bevoegd gezag. De inhoud van het installatie
boek moet overeenkomstig CPR 8-1, bijlage II, zijn.

In het installatieboek moeten schriftelijk gedagtekende verklaringen 
aanwezig zijn betreffende de in de voorschriften 2.1 to t en met 2.7, 3.2, 
3.4 en 3.5 genoemde keuringen, beproevingen, controles en meldingen. 
Deze verklaringen moeten ten minste to t aan het beschikbaar zijn van de 
verklaring van de eerstvolgende keuring, als bedoeld in voorschrift 2.4 in 
het installatieboek worden bewaard. Vanaf de eerstvolgende keuringen 
en beproevingen als bedoeld in voorschrift 2.1, of de herkeuringen, als

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 77



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

bedoeld in voorschrift 2.4, die plaatsvinden na de datum van inwerking
treding van d it besluit, moeten voornoemde verklaringen worden gedaan 
op een form ulier dat daartoe is vastgesteld door Onze Minister van 
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer.

Indien de inrichting niet is geopend voor de aflevering van LPG moeten 
de op afstand bedienbare afsluiters zich bevinden in de gesloten stand en 
moet het aflevertoestel zijn afgesloten.

3.2 De installatie moet ten minste éénmaal per half jaar door een door 
de Dienst voor het Stoomwezen geaccepteerde installateur worden 
gecontroleerd.

Het tijdsverloop tussen twee opeenvolgende controles mag niet meer 
dan 6 maanden bedragen. De controle, moet ten minste inhouden:

a. visuele uitwendige inspectie op aantasting, ligging en ondersteuning 
van een bovengronds reservoir, bovengrondse leidingen en het toebehoren;

b. visuele uitwendige inspectie en controle op de goede werking van 
het toebehoren, alsmede een controle op de goede werking van instru
mentele veiligheidsvoorzieningen en de op afstand bedienbare afsluiters;

c. controle op de aanwezigheid van de brandblusmiddelen;
d. controle op gasdichtheid van de installatie, bijvoorbeeld door 

«afzepen» onder de heersende LPG-druk.
3.3 De aanleg van LPG-voerende delen van de installatie, alsmede 

andere werkzaamheden hieraan moeten worden uitgevoerd door een 
door de Dienst voor het Stoomwezen geaccepteerde installateur.

Wijzigingen moeten worden verwerkt in de schema's o f de tekeningen 
van de installatie.

De installatie moet steeds in goede staat van onderhoud verkeren.
3.4 Degene die de inrichting drijft dient er zorg voor te dragen dat na 

afloop van de in voorschrift 3.3 bedoelde werkzaamheden door de 
installateur een verklaring w ordt afgegeven, inhoudende dat de werkzaam
heden aan de LPG-voerende delen van de installatie zijn uitgevoerd met 
inachtneming van de in deze bijlage opgenomen voorschriften. Daarbij 
moet gebruik worden gemaakt van controle-lijsten die daartoe zijn 
vastgesteld door Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer.

3.5 Reparaties aan onderdelen van het LPG-voerende gedeelte van de 
installatie moeten te allen tijde worden gemeld aan de Dienst voor het 
Stoomwezen of aan de met de keuring belaste instantie en moeten 
worden uitgevoerd door een door de Dienst voor het Stoomwezen 
geaccepteerde installateur. Vermelding in het installatieboek moet 
plaatsvinden. Het vervangen van toebehoren door identieke delen behoeft 
door deze installateur niet aan de Dienst voor het Stoomwezen te worden 
gemeld.

3.6 Aan het reservoir, de leidingen en toebehoren mogen geen 
handelingen worden verricht, waarbij vuur w ordt gehanteerd of kan 
ontstaan, alvorens de installatie druk- en gasvrij is gemaakt.

Het druk- en gasvrij maken van de installatie moet op een veilige wijze 
plaatsvinden, met inachtneming van CPR 8-1 , bijlage III. Het in bedrijf 
nemen van een gasvrij gemaakte installatie moet geschieden met 
inachtneming van CPR 8-1 , bijlage IV. Het monteren en demonteren van 
een dompelpomp moet geschieden met inachtneming van CPR 8-1 , 
bijlage VI. Het druk- en gasvrij maken en het in bedrijf nemen van de 
installatie, alsmede het monteren en demonteren van een dompelpomp 
moet worden uitgevoerd door een door de Dienst voor het Stoomwezen 
geaccepteerde installateur.

3.7 Voordat met wijzigirigs-, reparatie-, onderhouds- of schoonmaak- 
werkzaamheden aan het LPG-voerende gedeelte van de installatie wordt 
begonnen, moet(en), indien hiervoor onderdelen van de installatie druk- 
en gasvrij moeten worden gemaakt:

a. de te verrichten werkzaamheden goed zijn voorbereid;
b. passende maatregelen in verband met de veiligheid zijn genomen in 

overleg met de bij de werkuitvoering betrokkenen;

Staatsblad 1988 95 8



 

 

 

 

 

 

  

c. indien de gezamenlijke inhoud van deze onderdelen meer dan 0,2 m3 
bedraagt, bedoelde maatregelen schriftelijk zijn vastgelegd en door of 
namens de opdrachtgever en de bij de werkuitvoering betrokkenen zijn 
ondertekend (werkvergunning), een en ander met inachtneming van CPR 
8-1, bijlage V.

Indien bij de werkzaamheden buitenlanders zijn betrokken moet met 
het nemen van maatregelen en het geven van instructies rekening worden 
gehouden met eventuele taalproblemen.

3.8 Het afleveren is alleen toegestaan via het aflevertoestel. Uit het 
aflevertoestel mag geen LPG worden afgeleverd aan andere reservoirs 
dan:

a. brandstofreservoirs, uitsluitend dienend voor de berging van LPG, 
die speciaal zijn ingericht voor de aandrijving van motorvoertuigen en die 
bevestigd zijn aan deze voertuigen;

b. speciaal hiervoor ingerichte wisselreservoirs met een inhoud van ten 
hoogste 1501 bestemd voorde aandrijving van hef- en transportwerktuigen; 
het afleveren aan deze wisselreservoirs in besloten ruimten is verboden 
en moet in de open lucht geschieden;

c. aan het reservoir van de LPG-tankwagen, wanneer de installatie 
wordt leeggehaald.

3.9 De reservoirs genoemd in voorschrift 3.8 onder a. en b. mogen ten 
hoogste tot 80% met vloeistof worden gevuld. Het vullen van gasflessen 
met LPG is verboden. De motor van het voertuig, waaraan wordt afgeleverd, 
moet buiten werking zijn gesteld vóór het aankoppelen van de afleve- 
ringsslang en mag niet in werking worden gesteld voordat deze slang is 
afgekoppeld en is opgeborgen.

3.10 Het afleveren van LPG is verboden indien daarbij wordt gerookt of 
enigerlei vuur of kunstlicht, anders dan geïsoleerd kunstlicht, binnen een 
afstand van 5 m aanwezig is of indien de motor van het voertuig waaraan 
wordt afgeleverd in werking js.

3.11 Ter plaatse van het aflevertoestel en de voertuigen, die brandstof 
laden of lossen, moet voldoende verlichting aanwezig zijn om de benodigde 
handelingen veilig te kunnen verrichten.

De gehele inrichting moet tijdens bedrijf dusdanig zijn verlicht dat 
voldoende overzicht is gewaarborgd. Alleen elektrische verlichting mag 
zijn toegepast.

3.12 Het is verboden LPG op te slaan in of af te leveren uit een tijdelijk 
opgesteld reservoir. Het is evenmin toegestaan aflevering van LPG te 
laten plaatsvinden rechtstreeks vanuit een tankwagen.

3.13 Indien in de inrichting zelf-tanken onder toezicht mogelijk is 
moet:

a. de toezichthoudende persoon vanaf de plaats, waar de knop van de 
op afstand bedienbare afsluiters is aangebracht, onbelemmerd zicht 
kunnen hebben op het afleveren van LPG;

b. de aflevering van LPG slechts mogelijkzijn nadat de toezichthoudende 
persoon het aflevertoestel hiertoe heeft vrijgegeven;

c. tijdens het afleveren van LPG aan het motorvoertuig de toezichthou
dende persoon zich bevinden op de plaats waar de knop van de op 
afstand bedienbare afsluiters te allen tijde kan worden bediend;

d. op of nabij het aflevertoestel een duidelijk leesbare instructie voor 
het vullen van het motorvoertuig zijn aangebracht; voorzieningen moeten 
aanwezig zijn waarmee de toezichthoudende persoon tijdens het afleveren 
van LPG zonodig mondelinge instructies kan geven aan degene die het 
aflevertoestel bedient.

3.14 Nabij het aflevertoestel en in het bedieningsgebouw moet een 
draagbaar poederblustoestel met een vulling van ten minste 6 kg blusstof 
aanwezig zijn.

Het blustoestel moet onbelemmerd kunnen worden bereikt en steeds 
voor onmiddellijk gebruik beschikbaar zijn. Het blustoestel moet ten 
minste éénmaal per jaar door een deskundige op zijn goede werking 
worden onderzocht, overeenkomstig NEN 2559.

Staatsblad 1988 95 9



 

 

 

 

 

 

 

 

3.15 De deuren van het rondom het reservoir geplaatste hekwerk 
moeten te allen tijde gemakkelijk bereikbaar zijn. Behoudens gedurende 
de tijd voor het verrichten van werkzaamheden binnen het hekwerk door 
daartoe bevoegde personen moeten de deuren afgesloten zijn. Het terrein 
binnen het hekwerk mag uitsluitend worden gebruikt voor de opslag van 
LPG in het reservoir.

3.16 In de onmiddellijke omgeving van een ondergronds of ingeterpt 
reservoir mag geen beplanting aanwezig zijn, waarvan de wortels in de 
bekleding van het reservoir kunnen groeien, tenzij het reservoir hiertegen 
is beschermd. In ieder geval mogen binnen een afstand van 7,5 m van het 
reservoir geen bomen, struiken of planten met een sterke wortelgroei 
aanwezig zijn. Het toepassen van kunststoffolie is verboden.

3.17 Indien zich een onvoorziene gebeurtenis zoals een bedrijfsstoornis 
heeft voorgedaan of zich voordoet, waardoor brandbare hoeveelheden 
LPG buiten de inrichting zijn gekomen dan wel kunnen komen, moeten 
onmiddellijk maatregelen worden genomen om de gevolgen van de 
gebeurtenis te beperken. Van een en ander moet terstond kennis worden 
gegeven aan het bevoegd gezag.

4. Afstanden LPG-installatie tot objekten binnen de inrichting

4.1. Afstanden i.v.m. mogelijk verzamelen van LPG in laag gelegen 
ruimten

4.1.0 De afstanden tussen het reservoir, het vulpunt of het aflevertoestel 
en laag gelegen ruimten moeten veilig zijn.

Behoudens de gevallen als bedoeld in voorschrift 4.8 wordt aan dit 
vereiste voldaan indien de in voorschrift 4.1.1 genoemde afstanden in 
acht zijn genomen.

4.1.1 Binnen 15 m van de horizontale projectie van het reservoir, het 
vulpunt en het aflevertoestel mogen geen kelderopeningen, putten die in 
open verbinding staan met de openbare riolering, en aanzuigopeningen 
van ventilatiesystemen gelegen op minder dan 1,5 m boven het maaiveld, 
aanwezig zijn.

4.2. Afstanden i.v.m. voorkomen ontsteking bij incidenteel vrijkomen 
geringe hoeveelheden LPG

4.2.0 De afstanden tussen het reservoir, het vulpunt of de tankwagen 
en andere onderdelen van de inrichting of de erfscheiding moeten veilig 
zijn.

Behoudens de gevallen als bedoeld in voorschrift 4.8 wordt aan dit 
vereiste voldaan indien de in de voorschriften 4.2.2 tot en met 4.2.9 
genoemde afstanden in acht zijn genomen.

4.2.1 Voor de LPG-installatie moet een gevarenzone-indeling opgesteld 
zijn die gebaseerd is op de «Leidraad voor gevarenzone-indeling met 
betrekking tot gasontploffingsgevaar en elektrische installaties en 
materieel», rapport R nr. 2 van het Directoraat-Generaal van de Arbeid 
(uitgave 1979) met inachtneming van het gestelde in de voorschriften 
4.2.3 en 4.2.5.

In zone 0, 1 en 2 moet explosieveilig elektrisch materieel worden 
toegepast, dat voldoet aan NEN 3125 en NEN-EN 50014 t/m 50020, 
50028 en 50039.

In rapport R nr. 2 zijn de in de genoemde zones toegelaten constructies 
aangegeven.

4.2.2 In de gevarenzones is het gebruik van verplaatsbare elektrische 
leidingen en verplaatsbare elektrische toestellen niet toegestaan, met 
uitzondering van handlampen met eigen stroombron die door de Arbeids
inspectie zijn toegelaten. In deze gebieden mogen geen verhitte voorwer
pen met een oppervlakte-temperatuur van hoger dan 573 K (300°C) of

Staatsblad 1988 95 10



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

open vuur aanwezig zijn. De elektrische installatie binnen het explosiege
vaarlijke gebied moet door middel van één of meer schakelaars, die in 
een niet-gevaarlijk gebied zijn geplaatst in alle polen en fasen kunnen 
worden uitgeschakeld.

Nabij elke m otor moet een werkschakelaar zijn geïnstalleerd.
Op of nabij elke schakelaar moeten de bestemming en de schakelstanden 

duidelijk zijn aangegeven.
Pompen en motoren moeten doelmatig zijn geaard. Motoren moeten 

zijn voorzien van een thermische beveiliging.
De toepassing van natriumverlichting in of nabij een explosiegevaarlijk 

gebied is verboden.
De gehele elektrische installatie moet voldoen aan de installatie- eisen 

van NEN 1010.
4.2.3 De elektrische installatie binnen een afstand van 5 m zowel 

horizontaal als vertikaal van de horizontale projectie van het reservoir met 
toebehoren en het vulpunt van dit reservoir moet voldoen aan de voor
schriften die gelden voor zone 2.

Voor het aflevertoestel geldt de volgende zonering:
a. binnen een afstand van 1 m rondom het LPG-voerende gedeelte van 

het aflevertoestel, zowel in horizontale als vertikale richting en binnen een 
gebied met een hoogte van 2 m dat zich uitstrekt over een afstand to t het 
aflevertoestel die gelijk is aan de lengte van de afleverslang plus 2 m, 
moet het elektrisch materieel voldoen aan de voorschriften die gelden 
voor zone 2;

b. binnen het aflevertoestel moet het elektrisch materieel voldoen aan 
de voorschriften die gelden voor zone 1.

4.2.4 De afstand tussen het vulpunt en een to t de inrichting behorend 
gebouw of een bedrijfswoning, alsmede de erfscheiding moet ten minste 
5 m bedragen.

4.2.5 De afstand tussen het aflevertoestel en een to t de inrichting 
behorend gebouw o f een bedrijfswoning, moet ten minste de lengte van 
de afleverslang plus 2 m bedragen. Indien het een aflevertoestel betreft 
ten behoeve waarvan na 1 juli 1984 een hinderwetvergunning is verleend, 
is voornoemde afstand to t een to t de inrichting behorend gebouw niet 
van toepassing, mits de gehele in dit gebouw aanwezige elektrische 
installatie voldoet aan de eisen geldend voor zone 2. Tevens mag in dat 
geval in het gebouw niet worden gerookt en mag er geen open vuur of 
apparatuur met een oppervlakte-temperatuur van meer dan 573 K (300 
°C) aanwezig zijn. De afstand van het aflevertoestel to t de erfscheiding 
moet ten minste 5 m bedragen.

4.2.6 De afstand tussen de horizontale projectie van het reservoir met 
toebehoren en de verkoopruimte of de erfscheiding dient ten minste 5 m 
te bedragen.

4.2.7 Indien op het tijdstip  waarop dit besluit in werking treedt bij een 
LPG-tankstation klasse B niet w ordt voldaan aan de in de voorschriften 
4.2.4, 4.2.5 en 4.2.6 vermelde afstanden mogen deze afstanden korter 
zijn, met dien verstande dat:

a. de afstanden niet verder mogen worden verkleind bij verplaatsingen 
van de ligging van vulpunt, aflevertoestel of reservoir;

b. indien het afstanden betreft ten opzichte van to t de inrichting 
behorende gebouwen, to t een bedrijfswoning o f to t de verkoopruimte, de 
wanden en afdekking van deze gebouwen, gemeten vanaf de in voorschrift 
4.2.3 genoemde afstanden, geen openingen bevatten waardoor zich gas 
in deze gebouwen kan verzamelen; in deze wanden en afdekking aanwezige 
ramen moeten in de dichte stand zijn vastgezet; hierin aanwezige deuren 
moeten zelfsluitend zijn uitgevoerd; zij mogen slechts worden geopend 
voor het onmiddellijk doorlaten van personen en goederen.

4.2.8 De afstand tussen het vulpunt en aflevertoestellen voor benzine, 
diesel en LPG moet ten minste 5 m bedragen.

Staatsblad 1988 95 11



 

 

 

 

 

 

 

4.2.9 De afstand tussen het reservoir en aflevertoestellen voor benzine, 
diesel en LPG, alsmede voertuigen waaraan m otorbrandstof wordt 
geleverd moet ten minste 5 m bedragen indien het een ondergronds of 
ingeterpt reservoir betreft, en 10 m indien het een bovengronds reservoir 
betreft.

4.3. Afstanden i.v.m. bescherming objecten b ij incidenteel vrijkomen 
grotere hoeveelheden LPG

4.3.0 De afstanden tussen het reservoir, het vulpunt of de tankwagen 
en andere onderdelen van de inrichting moeten veilig zijn.

Behoudens de gevallen als bedoeld in voorschrift 4.8 w ordt aan dit 
vereiste voldaan indien de in de voorschriften 4.3.1 to t en met 4.3.8 
genoemde afstanden in acht zijn genomen.

4.3.1 De afstand van de horizontale projectie van het reservoir met 
toebehoren to t een to t de inrichting behorend gebouw, niet zijnde de 
verkoopruimte of een bedrijfswoning, dient ten minste 15 m te bedragen. 
Indien de wanden en de afdekking van deze gebouwen binnen een 
afstand van 15 m (zowel horizontaal als vertikaal gemeten) vanaf het 
reservoir een brandwerendheid bezitten van ten minste 30 minuten moet 
deze afstand ten minste 7,5 m bedragen.

4.3.2 Indien op het tijdstip  waarop dit besluit in werking treedt bij een 
LPG-tankstation klasse B niet w ordt voldaan aan de in de voorschrift 4.3.1 
vermelde afstand o f vermelde brandwerendheid mogen deze afstand en 
brandwerendheid m inder zijn, met dien verstande dat de huidige afstand 
en brandwerendheid niet verder mogen worden verkleind bij verplaatsingen 
van de ligging van het reservoir.

4.3.3 De afstand van de horizontale projectie van het reservoir, het 
vulpunt en de opstelplaats van de tankwagen to t andere bovengrondse 
LPG-reservoirs of bovengrondse opslag van in het VLG aangewezen 
gevaarlijke stoffen in hoeveelheden van meer dan 100 I moet ten minste 
15 m bedragen, tenzij de opslag van deze stoffen plaatsvindt in een 
gebouw, waarvan de wanden en de afdekking binnen een afstand van 15 
m (zowel horizontaal als vertikaal gemeten) vanaf reservoir, vulpunt of 
opstelplaats van de tankwagen een brandwerendheid bezitten van ten 
minste 60 minuten. In dat geval moet de afstand ten minste 7,5 m 
bedragen.

4.3.4 De afstand tussen de horizontale projectie van het reservoir en 
het vulpunt respectievelijk tussen het reservoir en de opstelplaats van de 
tankwagen moet ten minste 15 m bedragen. Bij LPG-tankstations, ten 
behoeve waarvan vóór 1 juli 1984 een hinderwetvergunning is verleend, 
mag deze afstand minder bedragen, met dien verstande dat de huidige 
afstand niet verder mag worden verkleind, tenzij de afstand w ordt 
verkleind als gevolg van:

a. d e in  het voorschrift 4.6.1 bedoelde verplaatsing van reservoir of 
vulpunt;

b. het voldoen aan voorschrift 4 .5.1;
c. het vermijden van een opstelling van de tankwagen binnen 15 m 

afstand van woningen van derden of objecten categorie II.
Indien teneinde aan d it voorschrift te voldoen het vulpunt of reservoir 

moet worden verplaatst, is voorschrift 4.6.2 van overeenkomstige 
toepassing.

4.3.5 Wanden en plafonds, waaraan krachtens enig in deze bijlage 
opgenomen voorschrift eisen inzake brandwerendheid worden of zijn 
gesteld, moeten ook voor wat betreft hun aansluitingen op andere 
constructiedelen en voor wat betreft de doorvoeringen van kabels, 
leidingen en kanalen een brandwerendheid bezitten overeenkomende met 
die van deze wanden en plafonds, dan wel daaraan geen afbreuk aan 
doen.

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 1122



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3.6 Deuren en luiken in wanden en plafonds, waaraan krachtens enig 
in deze bijlage opgenomen voorschrift eisen inzake brandwerendheid 
worden of zijn gesteld, moeten een brandwerendheid bezitten overeenko
mende met die van de wand of het plafond waarin deze zich bevinden, 
dan wel daaraan geen afbreuk doen.

Deuren en luiken met een brandwerende functie moeten, behoudens 
voor het onmiddellijk doorlaten van personen of goederen gesloten zijn 
en in geopende stand slechts kunnen worden vastgezet door middel van 
een inrichting die de deuren of luiken automatisch laat sluiten zodra een 
toestand intreedt, waarin deze hun brandwerende functie moeten 
vervullen. Vluchtwegen moeten altijd van binnenuit kunnen worden 
geopend.

4.3.7 Ventilatie- of luchtverwarmingskanalen alsmedeventilatie-openin- 
gen of ventilatieroosters moeten ter plaatse van de doorvoering door 
wanden of plafonds waaraan krachtens enig in deze bijlage opgenomen 
voorschrift eisen inzake brandwerendheid worden of zijn gesteld, zijn 
voorzien van een doelmatige brandklep, tenzij deze kanalen zodanig zijn 
uitgevoerd dat deze aan voornoemde eisen van brandwerendheid 
voldoen, dan wel daaraan geen afbreuk doen. De brandklep moet 
automatisch sluiten zodra een toestand intreedt, waarin deze de brand
werende functie moet vervullen.

4.3.8 Ramen of lichtopeningen in wanden of plafonds, waaraan 
krachtens enig in deze bijlage opgenomen voorschrift eisen inzake 
brandwerendheid worden of zijn gesteld, moeten in de dichte stand zijn 
vastgezet, dan wel zelfsluitend zijn uitgevoerd en een brandwerendheid 
bezitten overeenkomende met die welke voortvloeit uit de eisen inzake 
brandwerendheid gesteld aan de wand op het plafond waarin deze zich 
bevinden, dan wel daaraan geen afbreuk doen. Vluchtwegen moeten 
altijd van binnenuit kunnen worden geopend.

4.4. Afstanden i.v.m. voorkomen aantasting bekleding LPG-reservoir

4.4.1 De afstand tussen ondergrondse of ingeterpte LPG-reservoirs 
onderling en to t andere ondergrondse reservoirs moet ten minste de 
diameter van het grootste reservoir bedragen.

4.5. Opstelling LPG-tankwagen

4.5.1 Tijdens het lossen moet de tankwagen op ten hoogste 5 m van 
het vulpunt zijn opgesteld. De tankwagen moet in de wegrijrichting zijn 
opgesteld, zodanig dat deze in geval van nood zonder manoeuvreren kan 
wegrijden naar de openbare weg.

Het tankstation moet zodanig zijn ingericht dat het vulpunt bereikbaar 
is voor een tankwagen, waarvan de inhoud ten minste 20 m3 bedraagt.

4.5.2 Bij LPG-tankstations, die zijn gelegen langs een verkeersweg 
waarvoor krachtens de Wegenverkeerswet (Stb. 1985, 375) een snelheids
beperking geldt van meer dan 50 kilometer per uur, mag de opstelplaats 
van de tankwagen zich niet bevinden op deze verkeersweg, op een 
vlucht- of parkeerstrook naast deze verkeersweg, dan wel op o f naast het 
weggedeelte dat toegang geeft to t het tankstation.

4.5.3 De afstand van de opstelplaats van de tankwagen to t een to t de 
inrichting behorend gebouw of een bedrijfswoning moet ten minste gelijk 
zijn aan de hoogte van het gebouw of de woning, tenzij het een gebouw 
o f bedrijfswoning betreft waarvan de hoogte groter is dan 20 m; in dat 
geval moet de afstand ten minste 20 m bedragen.

Indien de wanden en de afdekking van een gebouw of een bedrijfswoning 
binnen de in de eerste volzin van dit voorschrift bedoelde afstand (zowel 
horizontaal als vertikaal gemeten) een brandwerendheid bezitten van ten 
minste 30 minuten (van binnen naar buiten het gebouw) moet de afstand 
van de opstelplaats van de tankwagen to t dit to t de inrichting behorend 
gebouw of deze bedrijfswoning ten minste gelijk zijn aan de helft van de 
in de eerste volzin van d it voorschrift bedoelde afstand.

Staatsblad 1988 95 13



 

 

 

 

 

 

 

  

4.5.4 De afstand van de opstelplaats van de tankwagen tot een 
aflevertoestel voor benzine of diesel moet ten minste 5 m bedragen.

4.5.5 Het gestelde in de voorschriften 4.5.2 tot en met 4.5.4 is niet van 
toepassing voor LPG-tankstations ten behoeve waarvan vóór 1 juli 1985 
een hinderwetvergunning is verleend.

4.6. Voorzieningen i.v.m. woningen of objecten categorie II binnen 20 m 
of objecten categorie I binnen 15 m (bestaande LPG-tankstations)

4.6.1 Indien zich bij een LPG-tankstation, ten behoeve waarvan vóór 1 
juli 1984 een hinderwetvergunning is verleend, binnen 20 m van het 
reservoir (gerekend vanaf de aansluitpunten van de leidingen op het 
reservoir, alsmede het bovengrondse deel van de leidingen en de pomp 
bij het reservoir) of van het vulpunt woningen van derden of objecten 
categorie II bevinden, moeten het reservoir en het vulpunt tot buiten de 
genoemde afstand worden verplaatst.

4.6.2 Indien het vulpunt of reservoir moet worden verplaatst teneinde 
aan de voorschriften in deze bijlage te voldoen, mag deze verplaatsing 
niet plaatsvinden in het gebied dat begrensd wordt door de afstand van 
woningen van derden en objecten categorie II tot de huidige situering van 
het dichtst bij die woningen of objecten gelegen installatie-onderdeel, 
bestaande uit het vulpunt dan wel het reservoir, verminderd met 30 m.

Na de verplaatsing moet de afstand van het vulpunt en het reservoir tot 
woningen van derden en objecten categorie II, die binnen 50 m afstand 
van de huidige situering van vulpunt of reservoir zijn gelegen, ten minste 
20 m bedragen, tenzij het woningen of objecten betreft die binnen 20 m 
afstand van de huidige situering van vulpunt of reservoir zijn gelegen.In 
dat geval moet na de verplaatsing de afstand van vulpunt en reservoir tot 
die woningen en objecten ten minste 1 5 m bedragen.

Het voorgaande is niet van toepassing voor verplaatsingen van vulpunt 
of reservoir, waarbij na de verplaatsing de afstand van het vulpunt of het 
reservoir tot woningen van derden of objecten categorie II overeenkomt 
met de aan te houden minimum-afstanden voor nieuwe situaties, die zijn 
vermeld in de Integrale nota LPG (Tweede Kamer, vergaderjaar 1983-1984, 
18233, nrs. 1 en 2).

4.6.3 Is een verplaatsing als bedoeld in voorschrift 4.6.1 in redelijkheid 
niet of slechts ten dele mogelijk en bedraagt de afstand van het reservoir 
of van het vulpunt tot woningen van derden of objecten categorie II meer 
dan 15 m doch minder dan 20 m, dan dienen, met inachtneming van de 
vereisten ten aanzien van de natuurlijke ventilatie van het terrein waarop 
de LPG-installatie is geplaatst, zodanige maatregelen te worden genomen 
dat een fakkelbrand met een fakkellengte van 15 m, die het gevolg is van 
een LPG-lekkage ter plaatse van het vulpunt en de aansluitpunten van de 
leidingen op het reservoir, alsmede het bovengrondse deel van de 
leidingen en de pomp bij het reservoir, in nabij gelegen woningen van 
derden of objecten categorie II geen warmtestralingsintensiteit kan 
veroorzaken hoger dan 7,5 kW/m2.

4.6.4 Indien voorschrift 4.6.3 van toepassing is op het reservoir dan 
moeten, teneinde aan het gestelde in voorschrift 4.6.3 te voldoen, de 
aansluitpunten van de leidingen op het reservoir, alsmede het bovengrond
se deel van de leidingen en de pomp bij het reservoir aan alle zijden zijn 
omgeven door een uit lamellen opgebouwde kast. Deze kast moet aan de 
volgende eisen voldoen:

a. de kast moet op ten minste 20 cm zijn geplaatst van LPG voerende 
onderdelen van de installatie;

b. de kast moet bestand zijn tegen een dynamische druk van 160 kPa 
(1,6 bar) over een oppervlakte van 100 cm2;

c. de lamellen moeten een breedte bezitten van ten minste 5 cm en ten 
hoogste 10 cm; de lamellen en andere delen van de kast moeten zijn 
vervaardigd van staal en moeten ten minste 2,5 mm dik zijn;

Staatsblad 1988 95 1144



 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. de lamellen in de zijwanden van de kast moeten naar buiten en 
omhoog gericht zijn onder een hoek van 60° met het horizontale vlak; de 
lamellen moeten zodanig in de zijwanden zijn aangebracht dat, gemeten 
in het vertikale vlak, zich geen openingen in de zijwanden bevinden; de in 
de zijwanden aangebrachte lamellen moeten zijn vastgezet in vertikaal 
geplaatste verstevigingsstrippen; de afstand tussen deze strippen mag 
ten hoogste 0,5 m bedragen;

e. de bovenzijde van de kast moet bestaan uit een rooster met vierkante 
openingen, bestaande uit vertikaal geplaatste lamellen; de opening 
tussen de lamellen mag niet groter zijn dan de (vertikale) breedte van de 
lamellen.

4.6.5 Indien voorschrift 4.6.3 van toepassing is op het vulpunt dan 
moet, teneinde aan het gestelde in voorschrift 4.6.3 te voldoen, het 
vulpunt zijn omgeven door een uit lamellen opgebouwde kast, waarvan 
ten hoogste één zijwand open mag zijn. Deze kast moet aan de volgende 
eisen voldoen:

a. het gestelde in voorschrift 4.6.4 onder a tot en met e is van overeen
komstige toepassing;

b. de bovenzijde van de kast moet volledig aansluiten op de zijwanden 
van de kast;

c. indien de kast een open zijde of anderszins openingen bezit, mogen 
zich geen woningen van derden of objecten categorie II bevinden in het 
gebied dat zich uitstrekt tot 20 meter van het vulpunt en dat verder 
begrensd wordt door de horizontale projectie van de hoek, die bestaat uit 
de vanaf het vulpunt langs de openingen in de kast getrokken lijnen, 
welke aan beide zijden van die lijnen zijn vermeerderd met een hoek van 
45°.

Het aansluiten van de vulslang op het vulpunt moet mogelijk zijn zonder 
het betreden van de kast.

4.6.6 Indien zich binnen een afstand van 15 m van het vulpunt of van 
het reservoir (gerekend vanaf de aansluitpunten van de leidingen op het 
reservoir, alsmede het bovengrondse deel van de leidingen en de pomp 
bij het reservoir) gebouwen van derden behorende tot objecten categorie 
I bevinden, mag de huidige afstand tot die objecten niet worden verkleind 
bij verplaatsingen van de ligging van het vulpunt of het reservoir.

4.6.7 Indien zich bij een LPG-tankstation, ten behoeve waarvan vóór 1 
juli 1984 een hinderwetvergunning is verleend, binnen een afstand van
15 m van het vulpunt of van het reservoir (gerekend vanaf de aansluitpunten 
van de leidingen op het reservoir, alsmede het bovengrondse deel van de 
leidingen en de pomp bij het reservoir) gebouwen van derden behorende 
tot objecten categorie I bevinden, moet bij het reservoir onderscheidenlijk 
het vulpunt de voorziening als bedoeld in voorschrift 4.6.4 of 4.6.5 zijn 
aangebracht, tenzij dit gebouw binnen een afstand van 15 m (zowel 
horizontaal als vertikaal gemeten vanaf het vulpunt of reservoir) een 
brandwerendheid bezit van ten minste 60 minuten.

4.7. Afstand leidingen tot woningen en objecten categorie I en //

4.7.1 De afstand van een leiding tot woningen van derden, objecten 
categorie I en II moet ten minste 5 m bedragen, behoudens wanneer het 
een leiding betreft ten behoeve waarvan vóór 1 juli 1985 een vergunning 
is verleend. Van leidingen, die buiten de inrichtingen zijn gelegen, moet 
boven de grond het verloop van de leidingen kunnen worden vastgesteld 
bijvoorbeeld door middel van markeringspaaltjes en in de grond door 
middel van een markeringslint.

4.8. Nadere eisen ten aanzien van interne afstanden LPG-tankstations 
klasse B

Voor LPG-tankstations klasse B kan het bevoegd gezag nadere eisen 
stellen ten aanzien van de in de voorschriften 4.1.0, 4.2.0 en 4.3.0 
bedoelde afstand voor zover deze betrekking hebben op het reservoir, het

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 1155



 

 

 

 

 

 

 

 

 

vulpunt, het aflevertoestel of de opstelplaats van de tankwagen. Bedoelde 
nadere eisen kunnen tevens inhouden het in acht nemen van bepaalde 
gedragsregels, waardoor een beschermingsniveau w ordt bereikt dat 
gelijkwaardig is aan het beschermingsniveau dat door het in acht nemen 
van een bepaalde afstand w ordt bereikt.

Het bevoegd gezag maakt van de bevoegdheid slechts gebruik indien 
het stellen van de nadere eis niet to t meer gevaar, schade of hinder 
buiten de inrichting leidt dan toepassing van de afstanden in de voor
schriften 4.1.0 to t en met 4.3.8 zou geven en dit bovendien voor degene 
die de inrichting drijft to t minder investeringen o f althans zo geringe extra 
investeringen leidt dat d it in verhouding to t het te bereiken beschermings
niveau redelijk is.

5. Het lossen van de tankwagen

5.1 Degene die de inrichting drijft moet er zorg voor dragen dat het 
reservoir uitsluitend w ordt gevuld vanuit een tankwagen die voldoet aan 
de eisen gesteld in het VLG. Het aantal vulhandelingen aan het reservoir 
moet zoveel mogelijk worden beperkt.

5.2 Het vullen van het reservoir mag niet mogelijk zijn alvorens de 
verbinding tussen de bedieningsorganen van de afsluiters van de tankwa
gen en de noodstopvoorziening van de afsluiters van het reservoir to t 
stand is gebracht. De in de vulleiding aanwezige op afstand bedienbare 
afsluiter mag slechts tijdens het vullen van het reservoir zijn geopend. Het 
gestelde in d it voorschrift is van toepassing vanaf 1 januari 1988.

5.3 Het lossen van een LPG-tankwagen mag niet geschieden gelijktijdig 
met het lossen van een tankwagen met andere m otorbrandstoffen, tenzij 
de LPG-tankwagen zich op meer dan 25 m afstand bevindt van deze 
tankwagen.

5.4 De m otor van de tankwagen mag niet in werking zijn tijdens het 
aan- en afkoppelen van de voor het vullen van het reservoir benodigde 
slangen.

De m otor mag tijdens het vullen slechts in werking zijn indien dit 
noodzakelijk is voor het vullen van het reservoir.

5.5 Degene die de inrichting drijft moet er zorg voor dragen dat het 
vullen van het reservoir uitsluitend geschiedt door de tankwagenchauffeur, 
met inachtneming van het volgende: alvorens to t het vullen van het 
reservoir over te gaan moet de chauffeur zich ervan overtuigen dat de 
situatie in de omgeving voldoende veilig is; tijdens het vullen van het 
reservoir moet de chauffeur bij de tankwagen blijven en vanaf de bedie
ningsorganen van de tankwagen kunnen nagaan of de maximum toelaat
bare vulling van het reservoir niet wordt overschreden.

5.6 Het vullen van het reservoir is verboden indien daarbij w ordt 
gerookt of enigerlei vuur of kunstlicht, anders dan geïsoleerd kunstlicht, 
aanwezig is.

5.7 Een verbindingskabel, voor het afvoeren van statische elektriciteit, 
tussen het vulpuntvan het reservoir en de tankwagen moet zijn aangebracht 
voordat de voor het vullen benodigde slangen worden aangesloten. Deze 
verbinding mag niet eerder worden verwijderd dan nadat het vullen is 
beëindigd en de slangen zijn afgekoppeld.

5.8 De slangen, die worden gebruikt voor het vullen van het reservoir, 
moeten steeds eerst visueel op een goede staat worden gecontroleerd 
alvorens te worden gebruikt. Beschadigde slangen moeten voor reparatie 
of vernieuwing worden afgevoerd. Slechts slangen van de tankwagen 
mogen worden toegepast.

Een aangekoppelde, zogenaamde droge vulslang mag geen grotere 
lengte bezitten dan 7,5 m. Slanghaspels mogen niet verder zijn uitgerold 
dan strikt noodzakelijk is.

Zowel bij het aan- of afkoppelen van de slangen als tijdens het vullen 
mogen de slangen niet in aanraking komen met scherpe delen waardoor

Staatsblad 1988 95 16



 

 

 

 

 

 

beschadiging kan optreden. Bij het aan- of afkoppelen van de slangen 
moet het optreden van vonken worden voorkomen door bijvoorbeeld het 
gebruik van vonkvrij gereedschap.

5.9 Alvorens met het vullen van het reservoir aan te vangen moet de 
hoeveelheid LPG in het reservoir zijn bepaald, waarna de bij te vullen 
hoeveelheid moet worden vastgesteld. Het reservoir mag maximaal to t 
90% met vloeibaar LPG worden gevuld.

5.10 Na het vullen van het reservoir moeten de afsluiters van het 
vulpunt worden gesloten en worden afgedicht door middel van een blinde 
flens of afsluitdop.

Het vullen van het reservoir moet worden beëindigd voordat het 
maximale vulniveau w ordt bereikt.

Staatsblad 1988 95 17



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE II
BEHORENDE BIJ HET BESLUIT LPG -TA NK STA TIO NS H IN D ER W ET

K EN NISG EVING  ALS BEDOELD IN ARTIKEL 3

Bij een kennisgeving als bedoeld in artikel 3, derde lid, moeten de 
volgende gegevens worden verstrekt:

a. naam en adres van degene die het LPG-tankstation drijft;
b. een opgave van de plaats waar het LPG-tankstation is gevestigd;
c. gegevens waaruit kan worden afgeleid welke voorschriften op het 

LPG-tankstation van toepassing zijn, gezien de ligging van het tankstation 
ten opzichte van de omgeving, en welke wijzigingen van het LPG-tankstation 
nodig zijn om aan de voorschriften te voldoen;

d. een installatietekening van de LPG-installatie;
e. een plattegrondtekening van het LPG-tankstation met een schaal 

van ten minste één op tweehonderdvijftig, aanduidende de ligging van de 
verschillende installatie-onderdelen binnen de inrichting.

Bijlagen I en II behoren bij het Koninklijk besluit van 11 maart 1988,
Stb. 95.

Mij bekend,

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

Staatsblad 1988 95 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

Algem een

Deze algemene maatregel van bestuur (amvb) bevat algemene voor
schriften ter voorkoming of beperking van de van LPG-tankstations te 
duchten risico's in de omgeving.

De grondslag voor de in d it besluit gegeven regelgeving is te vinden in 
artikel 2a van de Hinderwet. Artikel 2a biedt de mogelijkheid bij amvb 
voor hinderwetplichtige inrichtingen in het belang van het voorkomen of 
beperken van gevaar, schade of hinder buiten de inrichting regels te 
stellen. In de amvb worden voorschriften gegeven met betrekking to t de 
veiligheid van LPG-tankstations voor het wegverkeer. In de amvb is geen 
toepassing gegeven aan de in het tweede lid van artikel 2a vermelde 
mogelijkheid de vergunningplicht op te heffen. Voor LPG-tankstations 
blijft dus een hinderwetvergunning noodzakelijk.

De amvb voor LPG-tankstations is aangekondigd in de circulaire 
«Sanering bestaande LPG-tankstations», die op 18 april 1985 door de 
M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer is 
toegezonden aan de overheden die belast zijn met de uitvoering van de 
Hinderwet. In deze circulaire is een werkprogramma ter sanering van de 
bestaande LPG-tankstations uiteengezet, die to t stand is gebracht in 
overleg met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten en met de 
branche-organisatie van het betrokken bedrijfsleven, de Vereniging 
Technische Commissie Vloeibaar Gas (VVG). Het werkprogramma is een 
uitvloeisel van het in de Integrale nota LPG neergelegde beleid (Kamer
stukken 11,1983/1984, 18 233, nrs. 1-2). De verbeteringen, die in het 
kader van het werkprogramma aan bestaande LPG-tankstations moeten 
worden aangebracht zijn noodzakelijk om voor deze stations een aanvaard
bare veiligheidssituatie te verkrijgen.

In deze amvb zijn de inhoudelijke eisen van het werkprogramma 
vastgelegd. Hierdoor zijn deze eisen algemeen geldend en bevindt een 
ieder zich in een gelijke positie. Dit komt de effectiviteit en een efficiënte 
uitvoering van het werkprogramma ten goede.

De amvb is niet alleen van toepassing op bestaande LPG-tankstations, 
maar ook op nieuwe. Hiermee is uitvoering gegeven aan het beleid uit de 
Integrale nota LPG, dat voor nieuw op te richten LPG-tankstations 
algemeen geldende voorschriften zullen worden opgesteld.

Het in de amvb neergelegde werkprogamma is van toepassing op alle 
bestaande LPG-tankstations, behoudens die welke voor amovering in 
aanmerking komen. Voornoemde branche-organisatie heeft verklaard dat 
de betrokken bedrijven de kosten die samenhangen met het werkprogamma 
(thans begroot op circa f. 175 miljoen) voor hun rekening nemen.

In afwachting van het in werking treden van de amvb is reeds begonnen 
met het aanbrengen van de in het werkpgrogramma voorziene verbeterin
gen. In de circulaire is een fasering voor de uitvoering van het werkpro
gramma gegeven, opdat het programma binnen de gestelde periode van 
5 jaar w ordt gerealiseerd.

Afgesproken is dat de bedrijven zelf het initiatief nemen om binnen de 
fasering hun LPG-tankstation te saneren. In afwachting van het beschikbaar 
komen van de amvb zijn de aan te brengen verbeteringen geformaliseerd 
door de meldingsprocedure van artikel 1a van het Hinderbesluit, zodat 
van artikel 26 van de Hinderwet (opleggen van nieuwe voorschriften) 
geen gebruik behoeft te worden gemaakt.

De amvb sluit voor wat betreft de fasering aan bij de uitvoering van het 
werkprogramma dat thans op basis van de circulaire w ordt uitgevoerd. 
Zodoende is het mogelijk de 2.900 bestaande LPG-tankstations binnen de 
periode van 5 jaar aan de te stellen eisen te laten voldoen.

Voor het oprichten o f in werking hebben, het uitbreiden of wijzigen van 
een LPG-tankstation of het veranderen van een daarin gebezigde werkwijze 
blijft het verbod gesteld in artikel 2 van de Hinderwet van kracht (vergun
ningplicht). Opheffing van de vergunningplicht is niet mogelijk omdat de

Staatsblad 1988 95 19



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

situeringscriteria, waaraan nieuwe LPG-tankstations moeten voldoen niet 
eenduidig zijn vast te leggen in de amvb. Een vergunningaanvrage voor 
een nieuw op te richten LPG-tankstation zal getoetst moeten worden aan 
de aan te houden minimum afstanden to t omgevingsobjecten, waarbij 
ook rekening gehouden moet worden met toekomstige ruimtelijke 
ontwikkelingen in de omgeving van het station (zie circulaire). De beoor
deling van een vergunningaanvrage spitst zich dus toe op de vraag o f de 
vergunning al dan niet kan worden verleend. Kan de vergunning worden 
verleend dan behoeven aan die vergunning geen voorschriften met 
betrekking to t de veiligheid te worden verbonden. Het LPG-tankstation 
moet immers worden opgericht en in werking worden gehouden met 
inachtneming van de voorschriften van de amvb.

Voor wat betreft de toetsing van een vergunningaanvrage voor nieuw 
op te richten LPG-tankstations is in de circulaire vermeld dat in het kader 
van de verruimde reikwijdte van de Hinderwet tevens voldaan zou moeten 
worden aan het zogenaamde situeringscriterium in verband met het 
vervoer van LPG (zie circulaire, paragraaf 5.4). Doelstelling van dit 
situeringscriterium is het beperken van het aantal tankwagenbewegingen 
door bebouwde kommen. Door de Raad van State zijn bezwaren geuit 
tegen een zodanig toepassing van de verruimde reikwijdte van de 
Hinderwet. Hoewel de Raad de genoemde doelstelling kan onderschrijven, 
is de Raad van oordeel dat om zulk een grotere veiligheid te bereiken, 
toepassing van de W et gevaarlijke stoffen meer voor de hand ligt dan 
toepassing van de Hinderwet, die te dezen een ondeugdelijk instrument 
lijkt.

De voorschriften van de amvb voorzien niet in afleverautomaten voor 
LPG. In voorkomende gevallen moeten voor deze automaten specifieke 
voorschriften worden verbonden aan de vergunning.

Voor de criteria waaraan een vergunningaanvrage voor een uitbreiding 
van het aantal afleverzuilen zou moeten worden getoetst, zij verwezen 
naar de circulaire.

De criteria waaraan een vergunningaanvrage voor een nieuw LPG-tank
station of voor een uitbreiding van het aantal afleverzuilen moet worden 
getoetst zijn schematisch samengevat in figuur 1.

Ten aanzien van de dereguleringstoets zij het volgende opgemerkt: met 
deze amvb w ordt beoogd algemeen geldende voorschriften te geven voor 
LPG-tankstations. In het actieprogramma deregulering ruimtelijke 
ordening en milieubeheer (Kamerstukken II, 1982/83, 17 931, nr. 4) is 
geconcludeerd dat de totstandkoming van dergelijke amvb's bevorderd 
dient te worden, naast amvb's waarbij de vergunningplicht komt te 
vervallen.

Dat brengt een zekere mate van centralisatie mee, daar de voorschriften 
die to t dusverre door het bevoegd gezag aan de vergunning werden 
verbonden, thans door de centrale overheid worden gegeven.

De doelstelling van de onderwerpelijke amvb is het voorkomen of 
beperken van risico's, die van LPG-tankstations in de omgeving zijn te 
duchten, door middel van het stellen van algemene regels. De amvb richt 
zich to t de houder van de inrichting.

Een neveneffect van de amvb zal zijn dat de beleidslasten welke thans 
zijn gemoeid met de vergunningverlening in de toekom st gedeeltelijk 
zullen verschuiven naar het terrein van de handhaving. Deze lasten zullen, 
evenals die welke thans met de handhaving gemoeid zijn, drukken op de 
lagere overheid. Te verwachten valt dat ten gevolge van de uitvoering van 
de amvb de bestuurlijke lasten in de administratieve sfeer zullen verm in
deren. De thans in het kader van de vergunningverlening geldende 
inhoudelijke (formulering van voorschriften) verplichtingen zullen immers 
vervallen.

Naar mag worden aangenomen zullen de personele consequenties van 
invoering van de amvb neutraal zijn. De huidige hinderwetdiensten van de 
gemeenten zullen ruimte vrij krijgen om zich bezig te houden met 
handhaving. Problemen zullen zich dan ook op dat terrein niet voordoen. 
De amvb zelf kent geen sancties op overtreding ervan.

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 2200



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De strafbepalingen van de Hinderwet zijn van toepassing, hetgeen 
betekent dat overtreding w ordt aangemerkt als economisch delict in de 
zin van de W et op de economische delicten (Stb. 1950, K258).

In de amvb gaat het om algemene voorschriften, om trent de inhoud 
waarvan tevoren zekerheid bestaat. In samenhang met de Integrale nota 
LPG en de daarop gebaseerde circulaire is zo duidelijkheid verschaft over 
de criteria waaraan vergunningaanvragen zouden moeten worden 
getoetst en over de omstandigheden waaronder een bestaand LPG-tank- 
station voor amovering in aanmerking komt. Het aantal beroepen zal 
derhalve naar verwachting afnemen.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1, eerste lid 

Onderdeel b

De bepaling geeft aan op welke LPG-tankstations deze amvb betrekking 
heeft. Omdat het moet gaan om LPG-tankstations voor het wegverkeer 
vallen installaties voor de aflevering van LPG aan uitsluitend binnen een 
bedrijfsterrein gebezigde voertuigen, zoals vorkheftrucks, niet onder de 
amvb. Installaties voor de aflevering van LPG aan eigen, aan het wegverkeer 
deelnemende bedrijfswagens, ook indien deze installaties daartoe niet in 
hoofdzaak zijn bestemd, zijn wel onderworpen aan de bepalingen van de 
amvb. Daarbij geldt wel dat de jaarlijkse doorzet aan LPG meer moet 
bedragen dan 50 m3 LPG.

Indien LPG w ordt afgeleverd aan zowel binnen een bedrijfsterrein 
gebezigde voertuigen als aan eigen bedrijfswagens, die deelnemen aan 
het wegverkeer, moet gerekend worden met de totale doorzet aan LPG 
van de installatie.

De amvb is ook niet van toepassing indien de bewaring van LPG meer 
bedraagt dan 80 m3.

Een LPG-tankstation voor het wegverkeer zal over het algemeen 
onderdeel uitmaken van een tankstation voor m otorbrandstoffen al dan 
niet in combinatie met een m otorherstelinrichting. De bepalingen van de 
onderhavige amvb hebben slechts betrekking op het onderdeel van een 
dergelijke inrichting, te weten het LPG-tankstation.

Onderdeel c

Voor de inrichtingen waarop deze amvb betrekking heeft, is het college 
van burgemeester en wethouders van de gemeente, waarin de inrichting 
is gelegen, in de regel het bevoegd gezag.

Onderdeel d

Deze bepaling geeft aan wat als objecten categorie I beschouwd moet 
worden. Hieronder vallen onder meer incidentele dienst- en bedrijfswo
ningen die op industrieterreinen voorkomen. Hierbij moet worden 
gedacht aan industrieterreinen, waarbij sommige bedrijven zijn voorzien 
van een dienst- of bedrijfswoning. Met deze uitzondering w ordt beoogd 
te voorkomen dat de LPG-activiteit een te groot ruimtebeslag legt op voor 
industrie bestemde terreinen. Het gaat echter dan hooguit om een 
dichtheid aan dienst- of bedrijfswoningen van gemiddeld één per hectare. 
Dus niet zijn bedoeld bedrijfswoningen, die bijvoorbeeld voorkomen in 
een lintbebouwing waar nabij de weg woningen zijn gelegen en achter die 
woningen een eigen bedrijf w ordt uitgeoefend.

Onderdeel e

Als object categorie II zijn onder meer genoemd telefooncentrales, 
gebouwen met vluchtleidingsapparatuur en andere kwetsbare objecten

Staatsblad 1988 95 21



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

mmeett  eeeenn  hhooggee  iinnffrraassttrruuccttuurreellee  wwaaaarrddee..  DDee  hhiieerrbbeeddooeellddee  oobbjjeecctteenn  kkeennmmeerr
ken zich doordat het wegvallen hiervan onvermijdelijk een grote en 
langdurige verstoring met zich meebrengt van de diensten ten behoeve 
waarvan deze objecten zijn gebouwd en er zodoende sprake zal zijn van 
een ernstige maatschappelijke ontwrichting.

De vraag kan zich voordoen of bijvoorbeeld ook hoogspanningskabels, 
hoogspanningschakelstations of watertanks van een waterleidingbedrijf 
als object categorie II zouden moeten worden beschouwd.

Bij het wegvallen van hoogspanningskabels, een hoogspanningschakel- 
station of van een watertank van een waterleidingbedrijf zal van een 
zodanige ontwrichting als boven bedoeld in het algemeen geen sprake 
zijn, omdat deze kabels en stations meestal deel uitmaken van een 
koppelnet en ook de watervoorziening in de regel door meerdere voedingen 
is gewaarborgd. Onder deze omstandigheden behoeven deze objecten 
niet te worden beschouwd als object categorie II.

Artikel 7, tweede lid

Indien een van de in deze bepaling opgesomde kenmerken van toepassing 
is op een LPG-tankstation als bedoeld in het eerste lid, heeft dit tot 
gevolg dat de amvb voor dat tankstation niet geldt.

De onder a, b, c en d genoemde kenmerken doen het LPG-tankstation 
voor amovering in aanmerking komen door intrekking van de hinderwet
vergunning. De criteria a, b en c zijn ontleend aan de Integrale nota LPG 
en de daarop gebaseerde circulaire. Criterium d hangt samen met de 
verplichting tot het vergroten van het opslagreservoir tot ten minste 20 
m3. Uiteraard dient dan ook de tankwagen een zodanige inhoud te 
bezitten. Door het opnemen van de onder a, b en c genoemde criteria 
wordt voorkomen dat te amoveren stations onder de werkingssfeer van 
de amvb komen te vallen. Zou dit gebeuren dan moet, in afwachting van 
een eventueel intrekken van de vergunning, nog aan de eisen van de 
amvb worden voldaan. Dit zou grote kosten met zich mee kunnen 
brengen of het zou zelfs technisch onmogelijk kunnen blijken te zijn. 
Overigens zijn de besturen van de provincies en de gemeenten bij brief 
van 11 juni 1986 op de hoogte gesteld van de schadevergoedingsregeling 
in geval van amovering van een LPG-tankstation door intrekking van de 
hinderwetvergunning. Deze regeling is tot stand gebracht in overleg met 
het betrokken bedrijfsleven.

Alle bestaande LPG-tankstations, waarop de amvb wel van toepassing 
is, moeten zonder uitzondering binnen de fasering van het werkprogramma 
(zie toelichting artikel 3) aan de eisen van de amvb voldoen. De gestelde 
algemeen geldende eisen zijn dan ook te beschouwen als normale 
voorzieningen. Het gaat dan ook niet aan deze normale voorzieningen bij 
minder rendabele tankstations achterwege te laten. Voor zover het 
aanbrengen van deze voorzieningen om bedrijfseconomische redenen 
niet mogelijk is, zou dat moeten leiden tot beëindiging van het LPG-tank
station.

Artikel 2, eerste Hd

De in bijlage I opgenomen voorschriften zijn gesteld ter voorkoming of 
beperking van de aan LPG-tankstations verbonden risico's voor de 
omgeving. De voorschriften zijn ontleend aan die vermeld in bijlage 1 van 
de circulaire.

Met betrekking tot het veiligheidsaspect zijn deze voorschriften in de 
voorkomende omgevingssituaties een afdoende regeling voor de LPG-tank
stations, waarop de amvb van toepassing is. Omdat deze voorschriften 
een volledige regeling van het veiligheidsaspect inhouden, vervangen de 
in bijlage I genoemde voorschriften de voorschriften welke thans aan een 
hinderwetvergunning voor een LPG-tankstation zijn verbonden. Aan een 
vergunning voor nieuwe LPG-tankstations behoeven geen voorschriften

Staatsblad 1988 95 22



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

met betrekking to t het veiligheidsaspect te worden verbonden. Voor zover 
nog voorschriften noodzakelijk zijn betreffen deze andere milieuaspecten 
dan de veiligheid, bijvoorbeeld geluidhinder. De voorschriften van de 
amvb voorzien niet in afleverautomaten /oor LPG. Ook hiervoor blijven 
specifieke voorschriften nodig.

De voorschriften laten uiteraard onverlet hetgeen bij of krachtens de 
Arbeidsomstandighedenwet (Stb. 1980, 664) is bepaald. Dit betekent dat 
naast de voorschriften van de onderhavige amvb wettelijke voorzieningen 
zijn of kunnen worden getroffen wanneer dit met het oog op de arbeids
omstandigheden noodzakelijk is.

Ook de mogelijkheid dat het districtshoofd van de Arbeidsinspectie met 
het oog op de arbeidsomstandigheden aanvullende of verder gaande 
eisen stelt op grond van de wetgeving inzake de arbeidsbescherming blijft 
onverlet. Op grond van voorschrift 4.8 kunnen door het bevoegd gezag 
nadere eisen worden gesteld. De mogelijkheid to t het stellen van nadere 
eisen is beperkt. Het kader waarbinnen nadere eisen kunnen worden 
gesteld is in het betreffende voorschrift van de amvb vermeld. Het 
instrument van nadere eisen maakt het mogelijk om te komen to t een op 
de concrete situatie toegesneden, doelmatige oplossing.

Nadere eisen behoeven alleen gesteld te worden indien de lokale 
situatie d it noodzakelijk maakt (zie ook de toelichting op het betreffende 
voorschrift). Voor het stellen van nadere eisen geldt geen vaste procedure. 
Een besluit van het bevoegd gezag, dat schriftelijk ter kennis wordt 
gebracht aan degene die de inrichting drijft, volstaat in beginsel. In de 
beschikking moet een term ijn zijn vermeld waarna de nadere eisen ingaan 
(artikel 2a, derde lid). Uiteraard staat het aan het bevoegd gezag vrij om 
over te stellen nadere eisen vooroverleg te plegen met degene die de 
inrichting drijft. Voor een goede gang van zaken is het ook van belang dat 
het eventueel stellen van nadere eisen gebeurt zo spoedig mogelijk nadat 
een melding is binnengekomen.

Publicatie van de beschikking waarbij de nadere eisen worden gesteld 
is thans nog niet verplicht. Het voornemen bestaat om een dergelijke 
verplichting op te nemen in het voorstel to t uitbreiding van de Wet 
algemene bepalingen milieuhygiëne, houdende algemene regels en een 
vergunningstelsel. Gezien het belang van de kenbaarheid van de nader te 
stellen eisen voor derden belanghebbenden, zou het bevoegd gezag er 
goed aan doen om, vooruitlopend op deze wettelijke verplichting, reeds 
nu to t publicatie over te gaan.

Indien er van de zijde van het bevoegd gezag nadere eisen worden 
gesteld, is daartegen beroep mogelijk bij de M inister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer (artikel 29a, eerste lid, Hinderwet). 
Dit beroep moet binnen een maand worden ingesteld.

Tegen een beschikking van de M inister kan beroep worden ingesteld bij 
de Kroon (artikel 29a, vierde lid). Op d it beroep is hoofdstuk 5, paragraaf 
3, van de W et algemene bepalingen milieuhygiëne van toepassing.

Artikel 2, tweede lid

Op grond van voorschrift 4.8 kunnen nadere eisen worden gesteld.
Over te stellen nadere eisen moet vooraf de regionale inspecteur voor de 
milieuhygiëne worden gehoord. Om te voorkomen dat voorzieningen die 
op grond van een nadere eis moeten worden getroffen in strijd komen 
met regels op grond van wetgeving betreffende de arbeidsomstandigheden, 
is bepaald dat in die gevallen waarin nadere eisen van invloed kunnen zijn 
op het terrein van de arbeidsomstandigheden, vooraf het districtshoofd 
van de Arbeidsinspectie over een zodanige nadere eis wordt gehoord.

Artikel 3, tweede lid

In artikel 3, tweede lid, is aangegeven op welk tijdstip  bestaande 
LPG-tankstations aan de eisen van de amvb moeten voldoen. De fasering,

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 2233



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

die in dit artikel is genoemd, is ontleend aan de circulaire «Sanering 
bestaande LPG-tankstations». Deze fasering is gekoppeld aan de termijnen 
waarbinnen herkeuring van de LPG-installatie door de Dienst voor het 
Stoomwezen zou moeten plaatsvinden. Omdat met de start van het 
werkprogamma een aanvang is genomen op 18 april 1985 (datum van 
verzending van de circulaire) houdt de fasering in dat bestaande LPG- 
tankstations, waarvan de datum van de laatste keuring door de Dienst 
voor het Stoomwezen op een zodanig tijdstip  heeft plaatsgevonden dat 
sanering van het station op grond van de circulaire reeds had moeten 
geschieden, aan de amvb moeten voldoen op het tijdstip  van inwerking
treding van d it besluit.

Overigens zijn de herkeuringstermijnen per geval éénduidig vast te 
stellen. De datum van laatste keuring is aangegeven op de stempelplaat 
van het reservoir.

Artikel 3, derde, vierde en vijfde iid

Bij de uitvoering van het werkprogramma voor de bestaande LPG-tank
stations heeft het bevoegd gezag een toezichthoudende taak. Het is van 
groot belang dat het bevoegd gezag inzicht heeft in de aard van de 
voorzieningen, die bij een individueel LPG-tankstation moeten worden 
aangebracht, zodat nagegaan kan worden of het station aan de op grond 
van de amvb te stellen eisen voldoet.

Voor bestaande LPG-tankstations moet daarom één maand voor het 
tijdstip, waarop dit besluit op het station van toepassing wordt, een 
melding worden gedaan bij het bevoegd gezag. Daarbij moet gebruik 
worden gemaakt van een kennisgevingsformulier, dat door de minister zal 
worden vastgesteld.

Bij het form ulier benoort een lijst met adressen van de regionale 
inspecteurs en districtshoofden van de Arbeidsinspectie en van de Dienst 
voor het Stoomwezen, aan wie een afschrift van de kennisgeving moet 
worden toegestuurd.

In het ontwerp van het form ulier moet dezelfde informatie worden 
verschaft als in het standaard meldingsformulier, dat voor de toepassing 
van artikel 1a van het Hinderbesluit is opgenomen in bijlage 2 van de 
circulaire. Het vijfde lid van artikel 3 bepaalt daarom dat een kennisgeving 
achterwege kan blijven, indien in het verleden reeds een melding is 
gedaan met gebruikmaking van dit in de circulaire opgenomen formulier.

Toelichting bij bijlage I

Voorschriften

1.1 Er is sprake van onvoldoende ruimte indien bij het plaatsen van het 
reservoir niet kan worden voldaan aan de ten opzichte van het reservoir 
binnen de inrichting in ach tte  nemen afstanden, vermeld in de voorschriften 
onder hoofdstuk 4.

1.3 Voor de uitvoering van de LPG-installatie w ordt verwezen naar de 
CPR-richtlijn «Autogas», derde druk, uitgave 1987. In deze herziene 
CPR-richtlijn zijn de in de circulaire vermelde eisen ten aanzien van de 
constructie van de LPG-installatie opgenomen. De richtlijn is verkrijgbaar 
bij het Directoraat-Generaal van de Arbeid, postbus 69, 2270 MA 
Voorburg.

3 .1 /3 .4  In de verkoopruimte moet een installatieboek aanwezig zijn, 
waarvan de inhoud overeenkomstig CPR 8-1 , bijlage II moet zijn.

Het installatieboek dient een tweeledig doel. Ten eerste omvat dit boek 
een uitgebreide instructie voor het bedienend personeel van het LPG-tank
station. Tevens moeten in d it boek de resultaten van inspecties van de 
LPG-installatie worden bewaard. Het boek is daarom ook een belangrijk 
hulpmiddel bij de handhaving door het bevoegd gezag. Voor keuringen 
van een nieuwe installatie en voor periodiek uit te voeren keuringen door

Staatsblad 1988 95 24



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

of namens het KIWA of door de Dienst voor het Stoomwezen zijn door 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer 
speciale controlelijsten ontwikkeld, die door deze keuringsinstanties 
gebruikt zullen worden.

Het toepassen van deze formulieren is overigens pas verplicht voor 
keuringen die plaatsvinden na de datum van inwerkingtreding van dit 
besluit.

3.3 Een overzicht van de door de Dienst voor het Stoomwezen 
geaccepteerde installateurs is opgenomen in bijlage VII van CPR 8-1 
(momentopname 1 november 1986).

3.12 In de brief van de hoofdinspecteur voor de milieuhygiëne d.d. 29 
juni 1983, betreffende het melden van wijzigingen bij LPG-tankstations en 
in de circulaire is reeds gewezen op de gevaren, die het gebruik van 
tijdelijk opgestelde reservoirs, zoals «skid tanks» of mobiele reservoirs, 
met zich meebrengen. Wordt overtreding van dit voorschrift geconstateerd 
dan zou, gelet op de gevaren van dergelijke installaties, een bevel tot 
sluiting als bedoeld in artikel 28 van de Hinderwet op zijn plaats zijn.

3.13 Het zicht kunnen hebben op het afleveren van LPG kan behalve 
visueel ook gerealiseerd worden met behulp van bepaalde voorzieningen, 
zoals videocamera's. Het onbelemmerd zicht kunnen hebben op de 
afleveringen van LPG houdt in het toezicht kunnen houden op de aflever- 
zuilen, zonder rekening te houden met eventueel aanwezige auto's.

4. De in hoofdstuk 4 opgenomen voorschriften met betrekking tot aan 
te houden afstanden van de LPG-installatie tot objecten binnen de 
inrichting zijn op nieuwe en bestaande LPG-tankstations van toepassing. 
Voor bestaande LPG-tankstations zijn deze afstanden samengevat in de 
checklist I (tankstations klasse A) en de checklist II (tankstations klasse 
B), die deel uitmaken van het kennisgevingsformulier. De binnen de 
inrichting aan te houden afstanden zijn voor nieuwe LPG-tankstations 
samengevat in checklist A, behorend bij figuur 1.

4.1.1 Rioolputten, voorzien van een altijd werkend deugdelijk waterslot, 
zijn afdoende om een open verbinding met de openbare riolering te 
voorkomen. Teneinde uitdrogen van het waterslot in droge perioden te 
voorkomen is in de regel een waterslothoogte van circa 500 mm voldoende.

4.2.7/4.3.2 De strekking van dit voorschrift is dat, indien bij LPG-tank
stations klasse B thans niet wordt voldaan aan de in de bedoelde voor
schriften genoemde afstanden, niet wordt verlangd dat deze afstanden 
alsnog worden gerealiseerd. Echter de situatie mag ook niet verder 
verslechteren door verplaatsingen van installatieonderdelen.

Het kan voorkomen dat bij een LPG-tankstation klasse B in het verleden 
een verticaal opgesteld opslagreservoir is geïnstalleerd. De horizontale 
projectie van een ondergronds reservoir is groter dan die van een 
vertikaal opgesteld reservoir. Bij LPG-tankstations klasse B, waar in het 
verleden een verticaal opgesteld reservoir is geïnstalleerd, is het toegestaan 
dat de huidige afstanden van het reservoir tot objecten binnen de 
inrichting worden verkleind ten gevolge van het ondergronds brengen van 
het reservoir. Immers in deze situaties hangt de verkleining niet samen 
met een verplaatsing van het reservoir, waarvan in de voorschriften 4.2.7 
in 4.3.2 sprake is.

4.6.2 Bij de in dit voorschrift genoemde toelaatbare verplaatsing van 
vulpunt of reservoir moet gemeten worden vanaf de omgevingsobjecten 
naar het dichtst bij dit object gelegen installatieonderdeel, bestaande uit 
het vulpunt of reservoir. In figuur 2 is een rekenvoorbeeld met betrekking 
tot de toepassing van dit voorschrift weergegeven. Aan de hand van de in 
deze figuur voor woning E genoemde afstanden kan dit voorschrift 
worden verduidelijkt. De huidige afstand van woning E tot het reservoir 
bedraagt 90 m en die van het vulpunt 105 m. Het dichtst bij woning E 
gelegen installatieonderdeel is dus het reservoir. Op basis van de eerste 
volzin van voorschrift 4.6.2 zou het toelaatbaar zijn het reservoir en het 
vulpunt Xe verplaatsen tot een afstand van 60 m ( = 90-30) van woning E.

SStaattaatsblad sblad 1981988 8 9955 2255



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Omdat in nieuwe situaties voor het reservoir een afstand van 40 m 
voldoende is, bepaalt de laatste volzin van dit voorschrift dat verplaatsing 
van het reservoir tot 40 m van woning E is toegestaan. Voor het vulpunt 
geldt in nieuwe situaties echter een afstand van 80 m, zodat in het kader 
van dit voorschrift verplaatsing tot 60 m van woning E toelaatbaar is.

4.6.4/4.6.5 De in deze voorschriften omschreven kast is weergegeven 
in figuur 3. In figuur 4 is de strekking van voorschrift 4.6.5 sub c schematisch 
weergegeven.

4.7.1 Voor de beoordeling van vergunningaanvragen voor lange 
leidingen geldt het uitgangspunt dat alle onderdelen van de LPG-installatie 
zich moeten bevinden binnen een cirkel met een middellijn van 400 m.

4.8 In dit voorschrift is een bevoegdheid tot het stellen van nadere 
eisen opgenomen.

De voor LPG-tankstations klasse B geldende interne afstanden kunnen 
in bepaalde situaties een beletsel vormen voor het realiseren van een nog 
veiliger situatie. Dit komt omdat binnen de voor deze stations geldende 
afstanden geen prioriteitenvolgorde is aangegeven. Teneinde in dit soort 
situaties een veiliger situatie mogelijk te maken zonder in strijd te komen 
met de voorschriften van de amvb is de bevoegdheid tot het stellen van 
nadere eisen opgenomen.

Deze nadere eisen kunnen ook betrekking hebben op gedragsregels. 
Hierbij kan bij voorbeeld gedacht worden aan het slechts gedurende 
bepaalde tijdstippen van de dag mogen lossen van de LPG-tankwagen.

LPG-tankstations klasse A zijn hiervan uitgezonderd. Deze stations 
moeten immers onverkort aan bepaalde interne afstanden voldoen. Het 
niet of niet kunnen voldoen aan deze afstanden houdt in dat het betreffende 
station voor amovering in aanmerking komt.

De voorschriften in de hoofdstukken 4.5 en 4.7 zijn eveneens uitgesloten, 
omdat deze voorschriften van toepassing zijn op stations, die zijn gebouwd 
nadat de nieuwe richtlijnen ten aanzien van interne afstanden zijn 
gepubliceerd (onder meer de CPR-richtlijn, circulaire). Tevens zij verwezen 
naar de toelichting op artikel 2, tweede lid.

5.1 Het LPG-tankstation mag slechts bevoorraad worden door een 
tankwagen die voldoet aan de eisen gesteld in het VLG. De wijzigingen, 
die in november 1985 zijn geïntroduceerd in het VLG, houden onder meer 
in dat de tankwagen moet zijn uitgerust met een veiligheidsklep, met op 
afstand bedienbare bodemkleppen in de laad- en losleidingen en met een 
wegrij-alarmering (zie VLG, randnummers 211.232N en 211 233N). De 
bodemkleppen moeten tevens automatisch sluiten indien de tankwagen 
bij een onverhoopte brand betrokken raakt. Deze voorzieningen moeten 
op grond van het VLG uiterlijk 1 januari 1988 op de tankwagens zijn 
aangebracht (zie besluit van de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat 
WBJ/V/26738. Stcrt. 1985,211).
Met deze voorzieningen, in combinatie met die van de voorschriften in 
bijlage I van de amvb, worden de van LPG-tankstations te duchten risico's 
aanzienlijk gereduceerd.

Op grond van voorschrift 1.1 moet de inhoud van een ondergronds te 
plaatsen reservoir gebracht worden op ten minste 20 m3. Op deze wijze 
wordt beoogd de frequentie, waarmee een LPG-tankstation wordt 
bevoorraad, te verminderen. Op basis van de laatste volzin van voorschrift
5.1 moet deze grotere opslagcapaciteit zoveel mogelijk voor dit doel 
worden benut. In dit verband kan ook de inhoud van de tankwagen van 
belang zijn, indien deze een belemmering vormt om de gerealiseerde 
opslagcapaciteit ten volle te benutten. Voor de eisen, die met het oog 
hierop aan de bereikbaarheid van het vulpunt voor de tankwagen worden 
gesteld, zij verwezen naar voorschrift 4.5.1.

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H T. M. Nijpels

Staatsblad 1988 95 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De bijlagen:

-  figuur 1
-  checklist A
-  checklist B
-  figuur 2
-  figuur 3
-  figuur 4

behoren bij de Nota van toelichting bij het Koninklijk besluit van 11 maart 
1988, Stb. 95

Mij bekend,

De M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
E. H. T. M. Nijpels

Staatsblad 1988 95 27



  

 

 

 

 

  

 

FFIIGGUUUURR  11

TOETSINGSCRITERIA VERGUNNINGAANVRAGE NIEUW OP TE RICHTEN LPG-TANKSTATION

Staatsblad 1988 95 28



 

  

 

 

 

 

 

TO ETS IN G S C R ITER IA  V E R G U N N IN G A A N V R A G E  U ITBR EID IN G  A A N T A L  A FLEVER ZU ILEN

Staatsblad 1988 95 29



 

 

 

 

 

 

Checklist A: Aan te houden afstanden tussen LPG-installatie en objecten binnen de 
inrichting bij nieuw op te richten LPG-tankstations

Objecten Afstand
conform
voorschriften
’X ’

W erkelijke
afstand

'Y '

Te treffen 
maatregelen 
indien 
'Y ' <  'X '

1. reservoir, vulpunt, aflevertoestel 
-  kelderopeningen, open putten, aanzuig 
opening ventilatiesysteem

15 m niet toegestaan

2. vulpunt -  gebouwen inrichting, 
bedrijfswoning, erfscheiding

5 m niet toegestaan

3. aflevertoestel -  gebouwen inrichting I.slang +  2 m zie voorschrift 
4.2.5

4. aflevertoestel -  bedrijfswoning I.slang +  2 m niet toegestaan
5. aflevertoestel -  erfscheiding
6. reservoir -  verkoopruim te, erfschei-

5 m niet toegestaan

ding
7. vulpunt -  aflevertoestel benzine.

5 m niet toegestaan

diesel, LPG
8. ondergrondsreservoir -  a flevertoe

stel benzine, diesel, LPG, voertuigen

5 m niet toegestaan

waaraan brandstof w ord t afgeleverd 5 m niet toegestaan
9. reservoir -  gebouwen inrichting, 

bedrijfswoning

10. reservoir, vulpunt, opstelplaats

15 m zie voorschrift 
4.3.1, 'Y ' <  7,5 m 
niet toegestaan 
zie voorschrift

tankwagen -  bovengrondse opslag 
gevaarlijke stoffen ( >  100 liter)
11. reservoir, vulpunt, opstelplaats

15 m 4  3.3

tankwagen -  bovengronds LPG-reservoir 15 m niet toegestaan
1 2. reservoir -  vulpunt, opstelplaats 
tankwagen

15 m niet toegestaan

13. ondergronds reservoir -  andere 
ondergrondse reservoirs

diam eter groo t
ste res.

niet toegestaan

14. Optelplaats tankwagen -  gebouwen gebouw hoogte zie voorschrift
inrichting, bedrijfswoning 

1 5. opstelplaats tankwagen-aflevertoe-

(h); h > 2 0  m 
'X ’ =  20 m

4.5.3, ’Y' <  0,5h 
niet toegestaan

stel benzine, diesel 5 m niet toegestaan
16. opstelplaats tankwagen-vulpunt < 5 m n.v.t.

N B. A fstanden vanaf het reservoir moeten worden gemeten vanaf de horizontale projektie 
van het reservoir

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  9955 3300



 

 

 

 

 

 

 

Checklist B: Aan te houden afstanden tussen LPG -installatie en objecten buiten de 
inrichting bij nieuw  op te  richten LPG -tankstations

Objecten, niet zijnde 
objecten categorie I, 
woningen van derden, 
objecten categorie II.

A fstand nieuwe W erke lijke 
CPR-richtlijn afstand
'X ' 'V '

Te treffen M aatre
gelen 
indien 
'Y ' <  'X '

1. vulpunt -  gebouwen van derden 5 m niet toegestaan
2. aflevertoestel -  gebouwen van lengte slang + niet toegestaan

derden 2 m
3. reservoir -  gebouwen van derden 15 m kortere afstand 

toegestaan bij 
brandwerendheid 
gebouw 30 min, 
'Y ' <  7,5 m niet 
toegestaan

1 5. opstelplaats tankwagen-gebouwen gebouw hoogte kortere afstand
van derden (h); h >  20 m toegestaan bij

'X ' =  20 m brandwerendheid 
gebouw 30 min, 
'Y ' <  0,5 h niet 
toegestaan

N B. Afstanden vanaf het reservoir moeten w orden gemeten vanaf de aansluitpunten van de 
leidingen, alsmede het bovengrondse deel van de leidingen en de pom p bij het reservoir

Staatsblad 1988 95 31



  

 

 

 

 
 

  

  

  

  

 

  

 

FFIIGGUUUURR  22

Toelichting van voorschrift 4.6.2

Hieronder is als voorbeeld in de vorm van een tabel en een tekening 
een toelichting gegeven van voorschrift 4.6.2 betreffende de toelaatbare 
verplaatsing van vulpunt en reservoir to t objecten in de omgeving.

woning huid ige afstand min. afst. na verplaatsing

reservoir vulpunt reservoir vulpunt

A 22 m 10 m 20 1 5 ’
B 10 m 15 m 15 ’ 15 ’
C 50 m 45 m 20 20
D 60 m 60 m 30 30
E 90 m 105 m 4 0 2 60
F 120 m 130 m 4 0 2 8 0 2
' Alleen toegestaan indien verplaatsing to t buiten 20 meter afstand niet m ogelijk is (zie 
voorschrift 4.6.1).
2 Aan te houden m inim um afstand voor nieuwe situaties.

Tekening

□  f D e

Staatsblad 1988 95 32



 

 

 

 

 

 

 

 

FIGUUR 3

Tekening van de in voorschrift 4 .6 .4  om schreven kast

Staatsblad 1988 95 33



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

FIG UUR  4

S c h e m a tis c h e  w e e rg a v e  s tre k k in g  v o o rs c h r if t  4 .6 .5 , su b  C

gebied waarin geen woningen van derden of objecten 
categorie II aanwezig mogen zijn.

Staatsblad 1988 95 34


	stb-1988-95



